

Dati anagrafici	
denominazione	CONSORZIO RICERCA FILIERA CARNI E AGROALIMENTARE
sede	98100 MESSINA (ME) DIPARTIMENTO DI SCIENZE VETERINARIE
Fondo dotazione	117.393,00
Fondo dotazione interamente versato	si
codice CCIAA	ME
partita IVA	02727090835
codice fiscale	97066880838
numero REA	184999
forma giuridica	CONSORZIO
settore di attività prevalente (ATECO)	ATTIVITA' PER LA TUTELA DI BENI DI PRODUZIONE CONTROLLATA (712022)
società in liquidazione	no
società con socio unico	no
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	24.986	
II - Immobilizzazioni materiali	143.020	185.102
III - Immobilizzazioni finanziarie	6.000	6.000
Totale immobilizzazioni (B)	174.006	191.102
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.577.147	390.292
esigibili oltre l'esercizio successivo		499.082
Totale crediti	1.577.147	889.374
IV - Disponibilità liquide	211.991	154.633
Totale attivo circolante (C)	1.789.138	1.044.007
D) Ratei e risconti	3.545	3.080
Totale attivo	1.966.689	1.238.189
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo dotazione	117.393	117.393
IV - Riserva legale	814	814
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	421.774	272.085
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(29.159)	149.690
Totale patrimonio netto	510.822	539.982
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	40.574	31.350
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	388.131	198.457
Totale debiti	388.131	198.457
E) Ratei e risconti	1.027.162	468.400
Totale passivo	1.966.689	1.238.189

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	164.555	347.002
5) altri ricavi e proventi		
altri	695.933	604.072
Totale altri ricavi e proventi	695.933	604.072
Totale valore della produzione	860.488	951.074

B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	41.948	56.537
7) per servizi	539.828	399.340
9) per il personale		
a) salari e stipendi	124.504	116.449
b) oneri sociali	76.105	52.438
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	9.755	7.668
c) trattamento di fine rapporto	9.755	7.668
Totale costi per il personale	210.364	176.555
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	52.649	92.005
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.246	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	46.403	92.005
Totale ammortamenti e svalutazioni	52.649	92.005
14) oneri diversi di gestione	18.289	10.346
Totale costi della produzione	863.078	734.783
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(2.590)	216.291
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	80	2
Totale proventi diversi dai precedenti	80	2
Totale altri proventi finanziari	80	2
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	7.679	5.634
Totale interessi e altri oneri finanziari	7.679	5.634
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(7.599)	(5.632)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(10.189)	210.659
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	18.970	60.969
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	18.970	60.969
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(29.159)	149.690

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

il Bilancio d'esercizio al 31.12.2022 presenta una perdita di Euro 29.159,00 ed è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma, del Codice Civile. Pertanto, non è stata redatta la Relazione sulla gestione ed i dati economici più importanti sono stati indicati nella presente Nota Integrativa al fine di una migliore valutazione del bilancio e del risultato d'esercizio.

Si rappresenta che la perdita di Bilancio relativa all'anno 2022 è da imputarsi:

1) alla progressiva ed ulteriore riduzione dei contributi che ai -ormai cronici- ritardi nell'assegnazione delle risorse economiche e nei saldi di pagamento da parte degli Enti Pubblici (tra cui la Regione Siciliana) e dei soggetti privati. Tuttavia ciò non ha inciso sull'attività istituzionale, sull'attività commerciale e sulla relativa pianificazione e programmazione del Consorzio che ha avviato numerose attività nel campo della ricerca, della cooperazione, della comunicazione e della divulgazione;

2) ai costi generali/fissi costituiti dal costo del personale (dipendenti, collaboratori, Comitato dei Consorziati e Collegio dei Revisori dei Conti), dagli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente per il personale, dagli ammortamenti relativi a beni strumentali che non hanno natura finanziaria, dai costi necessari relativi al Gruppo di Controllo e Certificazione e di quelli necessari per l'accreditamento Accredia del Laboratorio di analisi e della struttura di controllo e certificazione;

3) ai costi gestionali da imputarsi alle norme previste dalla legge che hanno riguardato le consulenze (medico del lavoro, sicurezza sui luoghi di lavoro, formazione del personale, anticorruzione, privacy, ecc.).

Si evidenzia inoltre che nell'anno 2022 il CoRFilCarni è riuscito a sviluppare - nonostante l'aumento significativo del costo delle materie prime, dell'energia e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei dovuto al perdurare della guerra Ucraina-Russia - una rilevante attività esterna/commerciale relativa alla certificazione del Gruppo di Controllo e Certificazione, alle analisi di laboratorio ed alla attività di ricerca e consulenza tecnico-scientifica svolte soprattutto nei confronti di imprese operanti nel settore agroalimentare e della filiera carni.

Pertanto, il Consorzio ha svolto le attività istituzionali e quella esterna/commerciale nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, efficienza e di trasparenza, che costituiscono il corollario del canone di buon andamento dell'azione amministrativa ed il presente Bilancio d'esercizio al 31.12.2022 è stato redatto nel presupposto dell'esistenza della continuità aziendale ai sensi dell'art.2423-bis comma 1, n.1) c.c. e non si è reso necessario il ricorso a deroghe all'applicazione dei normali criteri di valutazione delle poste di bilancio che possono quindi continuare ad essere valutate nella prospettiva della normale continuazione dell'attività.

Infine anche per l'anno 2022, avendo partecipato alla Manifestazione Pubblica d'Interesse, al Consorzio è stato riconosciuto a parziale copertura dei costi relativi all'attività interna/istituzionale, un sostegno economico pari ad Euro 19.284,57 sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 della Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010, contributo di gran lunga inferiore rispetto a quello assegnato per l'anno 2021 e pari ad Euro 64.866,33.

Con riferimento alle attività svolte dal Consorzio nell'anno 2022 si rinvia al successivo *Paragrafo "Attività svolte"*.

Attività svolte

Anche per il 2022, sono state numerose le attività di supporto specificatamente per le attività istituzionali e per quelle di natura tecnica e di ricerca (Procedure per il Marchio QS, PSR avanzamento progetti di cooperazione e trasferimento tecnologico, biodiversità animale e POFESR sviluppo di tecnologie in collaborazione con le aziende, Supporto alle iniziative della struttura assessoriale, ecc.). Le attività sono state svolte sia di concerto che per conto dei soci tra i quali Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e per l'Università degli Studi di Messina; si segnalano nel merito le attività didattico-pratiche (tirocini, stage formativi, attività nell'ambito dei corsi di laurea) e quelle di supporto anche con il laboratorio e in collaborazione con le imprese riguardanti sia la certificazione e le attività di ricerca. Sono state organizzate le riunioni dei Gruppi Operativi nell'ambito del PSR e quale supporto di ricerca nell'ambito di nuove progettualità presentate in relazione a Bandi Nazionali e Regionali. Anche per il 2022, in relazione al servizio di riferimento dell'Assessorato Agricoltura, a seguito riorganizzazione interna si riferisce di una nuova chiave interpretativa delle dinamiche amministrative e legislative che hanno generato appesantimenti burocratici e consequenziali ritardi tutt'ora presenti nelle erogazioni del contributo di funzionamento 2022 e della manifestazione di interesse 2022, per altro criticità segnalate dal CoRFilCarni alla direzione generale dell'Assessorato Agricoltura.

Si segnala nel 2022 che il contributo di funzionamento regionale è stato ripartito equamente tra tutti i Consorzi di ricerca, non tenendo conto di quanto sempre evidenziato dal CoRFilCarni in merito al riconoscimento della organizzazione, strutturazione, intensa e significativa attività svolta quale struttura di controllo e certificazione e con laboratori accreditati Accredia. Si riferisce in particolare all'impegno del CoRFilCarni per i sistemi di certificazione anche a marchio QS, considerato anche dell'inquadramento tra gli Enti pubblici vigilati dalla Regione. Anche per la manifestazione di interesse 2022 è stato emesso solo il 29.12.2022, il Decreto di impegno economico da parte dell'Assessorato agricoltura e si resta in attesa delle somme assegnate tenuto conto della graduatoria che vede il CoRFilCarni collocarsi, a seguito giudizio della Commissione esaminatrice per attività tra i primi, tra tutti gli enti regionali presenti in graduatoria ed ammessi a finanziamento; nel merito si evidenzia l'ineguaglianza tra posizione in graduatoria ed effettivo a seguire riconoscimento della parte economica.

Nel 2022 le attività istituzionali sono state condotte regolarmente dal Comitato dei Consorziati e dal Collegio straordinario dei Revisori dei Conti. Il CoRFilCarni anche per il 2022 ha dato continuità alle attività a supporto delle aziende, generando una intensa attività di cooperazione, trasferimento tecnologico, analitica e soprattutto di certificazione. Inoltre, le attività svolte con le aziende della filiera delle carni hanno portato nel 2022 al consolidamento dei rapporti nell'ambito delle azioni promosse per la qualificazione delle carni siciliane. Il CoRFilCarni ha inoltre continuato a collaborare significativamente con Enti pubblici e privati con finalità di ricerca e di sviluppo locale. In relazione alle attività di certificazione operate dal Gruppo di Controllo e Certificazione (GCC), il CoRFilCarni, anche nel 2022, è stato impegnato per la valorizzazione dei prodotti agroalimentari tra questi, quale struttura di controllo del MASAF è continuata l'attività di certificazione per la Provola dei Nebrodi DOP, per la Pagnotta del Dittaino DOP e quella per il Pistacchio di Bronte DOP; in particolare nel 2022 il GCC ha dovuto organizzare un'intensa e gravosa attività per il controllo delle aziende, raggiungendo gli obiettivi prefissati. Inoltre, il CoRFilCarni-GCC ha presentato la documentazione operando a supporto dei referenti della Pesca di Delia IGP, tenuto conto che ha pianificato il piano dei controlli sottoposto al MIPAAF-MASAF per le attività di certificazione che si avvieranno nel 2023. E' continuata anche nel 2022 l'applicazione del Reg UE 1760/00, presso le aziende della filiera delle carni che hanno richiesto la certificazione per etichettatura facoltativa delle carni bovine, in questo caso operando su 4 dei 5 disciplinari approvati dal MIPAAF; nel merito preme evidenziare che la Regione Siciliana si colloca tra le prime 5 regioni d'Italia per numero di certificazioni per Etichettatura Facoltativa; questo grazie al significativo impegno del personale del GCC- CoRFilCarni.

Nel 2022 si segnala l'incremento delle attività a marchio QS, tenuto conto della approvazione dei disciplinari da parte dell'UE riguardanti il grano, il latte bovino e derivati, il latte ovino e caprino e derivati e in particolare la filiera carne bovina, la filiera dell'agnello e dell'agnellone di Sicilia e la filiera delle carni suine, aggiungendo ulteriore attività di certificazione per il GCC. In merito si segnala che il CoRFilCarni essendo dal 2006 accreditato Accredia ed anche struttura di controllo e certificazione del MASAF, è l'unico Ente della Regione Siciliana ad avere i requisiti per la certificazione a marchio QS. In relazione sempre alle attività di certificazione anche per il 2022 è continuata quella svolta nell'ambito di Accredia per le filiere avicole, mangimistiche, delle carni ecc...

Anche per il 2022, il CoRFilCarni ha continuato a supportare le istituzioni pubbliche, gli Enti privati, operando sul territorio, stipulando e sottoscrivendo collaborazioni e permanendo le attività formative anche con l'Università di Messina, con aziende e altri soggetti per le attività di analisi di laboratorio e di ricerca. Inoltre il CoRFilCarni, ha organizzato e/o partecipato a numerose riunioni e progetti con relative misure nell'ambito del PSR e nell'ambito del PO FESR.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel 2022 è stata presentata comunicazione di recesso dal CoRFilCarni da parte dell'Università di Messina (giusto verbale del CDC del 28.4.2022) con contestuale richiesta di rilascio immediato dei locali assegnati dalla stessa Università al CoRFilCarni e di richiesta di recupero di somme per consumi vari.

Si evidenzia la mancata partecipazione del rappresentante dell'Università di Messina alle riunioni di Comitato dei Consorziati.

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio

Non risultano fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Criteri di formazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi e la presente Nota Integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Infatti, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Si evidenzia, infine, che la rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto ai sensi dell'art. 2423-bis, punto 1.bis) C.C..

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5. del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non sono stati effettuati cambiamenti di principi contabili al 31.12.2022.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Si evidenzia che il Consorzio si è avvalso della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. che dispone "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

In particolare, i criteri di valutazione adottati, previsti dall'art.2426 del Codice Civile, nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci applicando i coefficienti previsti dalla normativa vigente.

Il Consorzio -avendo svolto normalmente le proprie attività istituzionale e commerciale- ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento, relative all'esercizio 2022, facoltà prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate applicando i coefficienti stabiliti dalla legge tenendo conto dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti e della valutazione fatta dal Responsabile del Laboratorio di analisi e ricerca del Consorzio che ha evidenziato una sottoutilizzazione della strumentazione/attrezzature di laboratorio del Consorzio.

Come è già fatto presente per le Immobilizzazioni Immateriali, il Consorzio -avendo svolto normalmente le proprie attività istituzionale e commerciale- ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento delle Immobilizzazioni Materiali, relative all'esercizio 2022, facoltà prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022.

Partecipazioni

Le partecipazioni in altre imprese sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie al costo di sottoscrizione.

Rimanenze magazzino

Non risultano rimanenze al 31.12.2022 in quanto il materiale da laboratorio è direttamente ed immediatamente utilizzato nel processo produttivo del Consorzio.

Crediti

I crediti sono rilevati al presumibile valore di realizzo in deroga a quanto previsto all'art. 2426 n.8) del Codice Civile. Infatti, l'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. dispone che "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

Debiti

Sono indicati in bilancio al loro valore nominale secondo quanto previsto per le società che redigono il Bilancio in forma abbreviata (ex art. 2435 Bis, comma 7, del C.C.).

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti al 31.12.2022.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Non risultano ricavi e proventi, costi ed oneri relativi ad operazioni in valuta.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo		1.264.050	6.000	1.270.050
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		(1.078.948)		(1.078.948)
Valore di bilancio		185.102	6.000	191.102
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	31.232	4.321		35.553
Ammortamento dell'esercizio	(6.246)	(46.403)		(52.649)
Totale variazioni	24.986	(42.082)		(17.096)
Valore di fine esercizio				
Costo	24.986	1.268.371	6.000	1.299.357
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		(1.125.351)		(1.125.351)
Valore di bilancio	24.986	143.020	6.000	174.006

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
24.986		24.986

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	24.986	6.246	31.232
Ammortamento dell'esercizio		6.246	6.246
Totale variazioni	24.986		24.986
Valore di fine esercizio			
Costo	24.986		24.986
Valore di bilancio	24.986		24.986

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state effettuate svalutazioni e ripristini di valore nel corso dell'anno.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
143.020	185.102	(42.082)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.109.446	154.604	1.264.050
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(938.150)	(140.798)	(1.078.948)
Valore di bilancio	171.296	13.806	185.102
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	3.660	661	4.321
Ammortamento dell'esercizio	(44.184)	(2.219)	(46.403)
Totale variazioni	(40.524)	(1.558)	(42.082)
Valore di fine esercizio			
Costo	1.113.106	155.265	1.268.371
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(982.334)	(143.017)	(1.125.351)
Valore di bilancio	130.772	12.248	143.020

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Non sono state effettuate rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio.

Svalutazioni e ripristini di valore effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state effettuate svalutazioni e ripristini di valore nel corso dell'anno.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.000	6.000	

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	6.000	6.000
Valore di bilancio	6.000	6.000
Valore di fine esercizio		
Costo	6.000	6.000
Valore di bilancio	6.000	6.000

Partecipazioni

La "Partecipazione in altre imprese" iscritta nelle Immobilizzazioni Finanziarie al costo di sottoscrizione rappresenta un investimento duraturo e strategico da parte del Consorzio ed è rappresentata dalla Partecipazione nel "Distretto Tecnologico AGROBIOPESCA" - Consorzio di ricerca per l'innovazione tecnologica, Sicilia AgroBio e Pesca ecocompatibile SCarL", con sede legale in Viale delle Scienze, Edificio 8, c/o Università degli Studi di Palermo.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.577.147	889.374	687.773

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	243.472	(135.814)	107.658	107.658
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	314	2.856	3.170	3.170
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	645.588	820.731	1.466.319	1.466.319
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	889.374	687.773	1.577.147	1.577.147

Come già evidenziato nella prima parte della presente Nota integrativa, il Consorzio si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C. che dispone "Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto disposto dall'articolo 2426, hanno facoltà di iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale".

Pertanto, i crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Si evidenzia che:

- **I Crediti V/Clienci** al 31.12.2022 sono pari ad Euro 107.658,00.

- **I Crediti Tributari** al 31.12.2022 sono pari ad Euro 3.170,00. In dettaglio:

- Cred.Imposta Tratt. Integr. D.L. n.3/2020 pari ad Euro 703,00;
- Erario c/Ritenute 1040 pari ad Euro 338,00;
- Erario c/Ritenute 1631 pari ad Euro 2.129,00.

- **I Crediti Verso Altri entro 12 mesi**, al 31.12.2023, pari a Euro 1.466.319,00, sono così costituiti:

- Crediti V/Regione Sicilia per Euro 49.499,00;
- Crediti V/Regione Sicilia per progetti per Euro 1.410.628,00;
- Crediti diversi per Euro 3.400,00;
- Nota credito da ricevere per Euro 2.792,00.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante
Italia	107.658
Totale	107.658

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	3.170	1.466.319	1.577.147
Totale	3.170	1.466.319	1.577.147

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non risultano crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
211.991	154.633	57.358

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	154.630	57.358	211.988
Denaro e altri valori in cassa	3		3
Totale disponibilità liquide	154.633	57.358	211.991

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide costituite da valori e depositi prontamente disponibili ed immediatamente realizzabili alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.545	3.080	465

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	3.080	3.080
Variazione nell'esercizio	465	465
Valore di fine esercizio	3.545	3.545

La composizione della voce **Ratei Attivi** pari ad Euro 3.545,00 è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.):

- € 290,00 per Contr. Funzionamento Anno 2015 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2016 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2017 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2018 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2019 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2020 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2021 Coop. Agricola San Giorgio;
- € 465,00 per Contr. Funzionamento Anno 2022 Coop. Agricola San Giorgio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
510.822	539.982	(29.160)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo dotazione	117.393			117.393
Riserva legale	814			814
Utili (perdite) portati a nuovo	272.085			421.774
Utile (perdita) dell'esercizio	149.690			(29.159)
Totale patrimonio netto	539.982			510.822

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Fondo dotazione	117.393	B
Riserva legale	814	A,B
Utili portati a nuovo	421.774	A,B,C,D
Totale	539.981	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
40.574	31.350	9.224

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	31.350
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(9.224)
Totale variazioni	9.224
Valore di fine esercizio	40.574

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Consorzio maturato verso i dipendenti al 31.12.2022 in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
388.131	198.457	189.674

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	110.559	82.800	193.359	193.359
Debiti tributari	66.106	506	66.612	66.612
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.715	3.527	13.242	13.242
Altri debiti	12.077	102.841	114.918	114.918
Totale debiti	198.457	189.674	388.131	388.131

Si evidenzia che il Consorzio si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i debiti ai sensi dell'art. 2435 Bis, comma 7, del C.C..

Pertanto, i debiti sono iscritti al valore nominale. In dettaglio:

1) I Debiti V/Fornitori sono pari ad Euro 193.359,00.

2) La voce "Debiti tributari", pari ad Euro 66.612,00, accoglie le passività per imposte certe e determinate costituite da:

- Erario C/Ritenute 1001 pari ad Euro 5.123,00;
- Imposta sostitutiva su TFR pari ad Euro 322,00;
- IVA C/Liquidazione pari ad Euro 5.432,00;
- Debiti Tributari- IRAP pari ad Euro 19.691,00;
- Debiti Tributari- IRES pari ad Euro 24.090,00;
- IVA Debito Split Payment Istituz. pari ad Euro 4.414,00;
- Erario C/IVA Split Paym. Istituz. pari ad Euro 7.540,00.

3) La voce "Debiti V/Istituti di Previdenza", pari ad Euro 13.242,00, è costituita da:

- Debiti V/INPS pari ad Euro 12.797,00;
- Debiti V/INAIL pari ad Euro 445,00.

4) La voce "Altri Debiti", pari ad Euro 114.918,00, è costituita da:

- Debiti V/Dipendenti C/Retribuzioni pari ad Euro 11.654,00;
- Debiti V/C.d.C., C.T.S. C/Retribuzioni pari ad Euro 10.000,00;
- Debiti diversi pari ad Euro 1.000,00;
- Nota credito da emettere pari ad Euro 1.484,00;
- Debiti V/Valvo Giuseppe pari ad Euro 3.193,00;
- Debiti V/Caligiore Salvatore pari ad Euro 15.734,00;
- Debiti V/Calleri Salvatore pari ad Euro 26.176,00;
- Debiti V/Az.Agr.Zirone di Curcio M. pari ad Euro 6.348,00;
- Debiti V/Gallo Mario pari ad Euro 1.456,00;
- Debiti V/Garfi Paolo pari ad Euro 728,00;
- Debiti V/La Mongolfiera Soc. Agr. pari ad Euro 3.987,00;
- Debiti V/Mangimi Di Pasquale Srl pari ad Euro 25.799,00;
- Debiti V/O.P.A.C. pari ad Euro 6.449,00;
- Debiti V/Leone Corrado pari ad Euro 910,00.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.)

Non risultano Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non risultano Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzia reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.027.162	468.400	558.762

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	537	467.863	468.400
Variazione nell'esercizio	1.026.625	(467.863)	558.762
Valore di fine esercizio	1.027.162		1.027.162

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce "Ratei passivi" è così dettagliata (articolo 2427, primo comma n.7 C.c.):

Descrizione	Importo
Ratei passivi:	424
Commissioni bancarie	424

La composizione della voce “**Risconti passivi**” è costituita dal rinvio al futuro esercizio della quota di competenza dei “Trasferimenti per progetti”, evidenziati nella seguente tabella:

Descrizione	Importo
Risconti passivi:	1.026.738
Trasferimento Prog.STARTBEEF	51.338
Trasferimento Prog.SMARTFEED4FOOD	43.456
Trasferimento Prog.BIOSAVE 10.2	609.622
Trasferimento Prog.GAL CINISARA	18.000
Trasferimento Prog.METODO NOBILE	49.600
Trasferimento Prog.BIOTRAK	120.722
Trasferimento Prog.DRAPE	25.000
Trasferimento Prog.PSR CALABRIA SUINI	40.000
Trasferimento Prog.PSR CALABRIA CAPRE	29.000
Trasferimento Prog.TUTELA DELLA RICOTTA	40.000

Nota integrativa, conto economico

Come già fatto presente nella parte introduttiva della presente nota integrativa, il CoRFilCarni è riuscito a sviluppare - nonostante l'aumento significativo sia del costo delle materie prime che dell'energia e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei dovuto al perdurare della guerra Ucraina-Russia- una rilevante attività esterna/commerciale relativa alla certificazione del Gruppo di Controllo e Certificazione, alle analisi di laboratorio ed alla attività di ricerca e consulenza tecnico-scientifica svolte soprattutto nei confronti di imprese operanti nel settore agroalimentare e della filiera carni.

Nell'Anno 2022, il fatturato relativo all'attività esterna/commerciale è stato pari ad Euro 164.555,00 registrando un incremento rispetto ai ricavi dell'Anno 2020, pari ad Euro 127.425,00, ed ai ricavi dell'Anno 2019, pari ad Euro 159.767,00, costituendo il 19% delle entrate e contribuendo all'autofinanziamento del Consorzio.

Non si è fatto riferimento ai ricavi da attività esterna/commerciale dell'Anno 2021, pari ad Euro 347.002,00, in quanto la fatturazione relativa all'attività di certificazione/sorveglianza svolta sul “Sistema dei controlli Pistacchio Verde di Bronte DOP” ha riguardato sia la quota fissa relativa ai produttori che la quota variabile relativa alla raccolta del pistacchio, raccolta che biologicamente avviene ad anni alterni ed è stata effettuata proprio nell'Anno 2021.

Altri Ricavi e Proventi

L'ammontare della voce “Altri Ricavi e Proventi”, pari ad Euro 695.933,00 -rilevato secondo il principio di competenza economica- è costituito non da ricavi in senso tecnico ma da trasferimenti da parte della Regione Sicilia, di Enti pubblici e dei vari Consorziati per la realizzazione dell'attività istituzionale del Consorzio.

In dettaglio:

- € 201.432,00 Trasferimento per spese di funzionamento L.R. 88/82 art. 5;
- € 19.285,00 Trasferimento per sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 Legge Regione Sicilia n. 11 del 12.05.2010 (Manifestazione di interesse per l'anno 2022);
- € 930,00 Trasferimento Consorziati Privati per spese di funzionamento attività del Consorzio;
- € 473.742,00 Quota di competenza relativa ai Trasferimenti per Progetti: “Startbeef”, “Smartfeed4food”, “Biotrak” (Misura 16 – Sottomisura 16.1), “Realizzazione del sistema di gestione e di controllo per la qualità, la tracciabilità e la sicurezza alimentare”, “Gal Cinisara”, “Metodo Nobile”, e “Biosave 10.2”
- € 513,00 Proventi straordinari;
- € 31,00 Arrotondamenti attivi.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
860.488	951.074	(90.586)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	164.555	347.002	(182.447)
Altri ricavi e proventi	695.933	604.072	91.861
Totale	860.488	951.074	(90.586)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	164.555
Totale	164.555

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	164.555
Totale	164.555

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
863.078	734.783	128.295

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	41.948	56.537	(14.589)
Servizi	539.828	399.340	140.488
Salari e stipendi	124.504	116.449	8.055
Oneri sociali	76.105	52.438	23.667
Trattamento di fine rapporto	9.755	7.668	2.087
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	6.246		6.246
Ammortamento immobilizzazioni materiali	46.403	92.005	(45.602)
Oneri diversi di gestione	18.289	10.346	7.943
Totale	863.078	734.783	128.295

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(7.599)	(5.632)	(1.967)

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Interessi attivi bancari	80	2	78
(Interessi e altri oneri finanziari)	(7.679)	(5.634)	(2.045)
Totale	(7.599)	(5.632)	(1.967)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Non risultano al 31.12.2022 "Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie".

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
18.970	60.969	(41.999)

Imposte	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	18.970	60.969	(41.999)
IRES	5.023	43.339	(38.316)
IRAP	13.947	17.630	(3.683)
Totale	18.970	60.969	(41.999)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non risultano Imposte differite e Imposte anticipate al 31.12.2022.

Nota integrativa, altre informazioni

Impegni, garanzie e passività potenziali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Il Consorzio non ha prestato e/o rilasciato garanzie direttamente o indirettamente; non esistono beni di terzi presso il Consorzio a diverso titolo (deposito, custodia, lavorazione, ecc.) e non sussistono impegni e/o obbligazioni assunte dal Consorzio medesimo nei confronti di terzi.

Informazioni su elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Il risultato d'esercizio relativo al Bilancio al 31.12.2022 non è stato influenzato da elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Informazioni su numero medio dipendenti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Nell'anno 2022 il numero medio dei dipendenti del Consorzio è stato pari a 3 (tre). L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, non ha subito variazioni rispetto al precedente esercizio. In dettaglio:

Organico	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	3	3	0
Operai			
Altri			
Totale	3	3	0

Informazioni su ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16, C.c.)

Si evidenzia che l'importo rilevato in Bilancio, secondo il principio di competenza economica, per il Comitato dei Consorziati, organo amministrativo del Consorzio, risulta pari ad Euro 15.000,00.

Inoltre, nessuna anticipazione e/o credito è stato concesso a tale organo amministrativo.

Con riferimento al Collegio Sindacale, il compenso, rilevato in Bilancio secondo il principio di competenza economica, risulta pari ad Euro 11.419,00.

Inoltre, nessuna anticipazione e/o credito è stato concesso a tale organo di controllo.

Pertanto, ai sensi di legge si evidenziano i compensi rilevati in Bilancio sia per il Comitato dei Consorziati che per il Collegio Sindacale:

Qualifica	Compenso
Comitato dei Consorziati	15.000
Collegio sindacale	11.419

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

Il Consorzio non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Il Consorzio non ha strumenti finanziari derivati.

Operazioni di locazione finanziaria

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere contratti di locazione finanziaria al 31.12.2022.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Il Consorzio non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Il Consorzio non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni su Bilancio Consolidato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-sexies, C.c.)

Il Consorzio non fa parte di un gruppo d'impresе.

Pertanto, non è soggetto alle norme che disciplinano la redazione del Bilancio consolidato.

**Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute dalla società, anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona
Art. 2428, comma 3, n. 3, Codice Civile**

Il Consorzio non ha azioni proprie e/o azioni o quote di società controllanti possedute anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

**Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti acquistate o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona
Art. 2428, comma 3, n. 4, Codice Civile**

Il Consorzio non ha azioni proprie né ha acquistato o alienato nel corso dell'esercizio quote di società controllanti per il tramite di società fiduciaria e/o interposta persona.

Rendiconto finanziario

Il Consorzio, non essendo obbligato, non ha proceduto alla redazione del Rendiconto finanziario.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

La presente Nota Integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il Commissario Straordinario

Dott. Antonino Nazareno Virga

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)

IL SOTTOSCRITTO DOTT. VIRGA ANTONINO NAZARENO IN QUALITA' DI LEGALE RAPPRESENTANTE DEL CONSORZIO DI RICERCA FILIERA CARNI E AGROALIMENTARE DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO E' CONFORME ALL'ORIGINALE DOCUMENTO CARTACEO ALLEGATO AI LIBRI SOCIALI DEL CONSORZIO, AI SENSI DEGLI ARTT. 38 E 47 DEL D.P.R. 445/2000, CHE SI TRASMETTE AD USO REGISTRO IMPRESE.